

**ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ NAM
HUYỆN ỦY KIM BẢNG**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kim Bảng, ngày 29 tháng 03 năm 2022

*
Số 83 - KH/HU

KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2017 - 2022

Thực hiện Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 23/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sơ kết 05 năm và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2017-2022 và Kế hoạch số 72-KH/HU, ngày 05/01/2022 về thực hiện Chỉ thị số 05 - CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2022; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch sơ kết 05 năm và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2017-2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổ chức sơ kết 05 năm và biểu dương các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm đánh giá đúng kết quả đạt được, những hạn chế trong việc xây dựng và nhân rộng mô hình thời gian qua; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đồng thời lan tỏa, tôn vinh những mô hình mới, cách làm sáng tạo trong học và làm theo Bác trên tất cả các lĩnh vực ở các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, gắn với các phong trào thi đua yêu nước, với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Biểu dương, khen thưởng những mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo từ thực tiễn trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2017-2022; đồng thời, lựa chọn những mô hình tiêu biểu, xuất sắc trong học tập và làm theo Bác gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp biên soạn, xuất bản cuốn sách “*Những mô hình tiêu biểu trong học và làm theo Bác, giai đoạn 2017-2022*”; cuốn sách phục vụ học tập và tuyên truyền nhằm tiếp tục phát huy hiệu quả của các mô hình trong thời gian qua và đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII); Kết luận

số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05; Chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức sơ kết phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ từ huyện đến cơ sở, bảo đảm khách quan, toàn diện, đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra.

- Việc sơ kết, đánh giá cần bám sát các nội dung, yêu cầu trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Nội dung báo cáo sơ kết, đánh giá mang tính tổng hợp, khái quát cao. Các mô hình được biểu dương, khen thưởng phải là những tấm gương thực sự tiêu biểu, được lựa chọn công khai, dân chủ từ cơ sở.

- Việc tổ chức sơ kết phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. Số liệu thống kê bảo đảm tính thống nhất về phương pháp thống kê, tính chính xác, khách quan; đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm và biểu dương các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

1. Nội dung sơ kết

- Đánh giá những kết quả, ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan, bài học kinh nghiệm rút ra sau 05 năm xây dựng, nhân rộng mô hình học và làm theo Bác.

- Đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả việc triển khai các mô hình học và làm theo Bác trong thời gian tới.

- Biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu, xuất sắc, hiệu quả cao trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Hình thức tổ chức

2.1. Đối với cấp huyện:

- Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2017-2022.

- Thời gian: dự kiến xong trước ngày 30/4/2022.

2.2. Các chi bộ trực thuộc Huyện ủy:

Tổ chức sơ kết 05 năm và biểu dương, khen thưởng mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2017-2022 gắn với sinh hoạt chi bộ định kỳ tháng 4/2022.

2.3 Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện:

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2017-2022.

- Thời gian: hoàn thành trong tháng 4 năm 2022.

2.4 Các Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2017-2022.

- Thời gian: hoàn thành trong tháng 4 năm 2022 (*Ban Thường vụ Huyện ủy sẽ có thông báo lịch cụ thể sau*).

III. Đối tượng, tiêu chuẩn biểu dương, khen thưởng

1. Đối tượng biểu dương, khen thưởng: Các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2017 - 2022.

2. Tiêu chuẩn biểu dương, khen thưởng

Mô hình được biểu dương, khen thưởng phải đạt các tiêu chuẩn sau:

- Mô hình có nhiều nét mới, cách làm sáng tạo, thực sự có hiệu quả, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Qua quá trình thực hiện mô hình có nhiều gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

- Mô hình của các chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị có 5 năm được cấp trên đánh giá ghi nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, được cấp ủy, chính quyền cấp trên khen thưởng hoặc có thành tích đặc biệt xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW được các cấp, các ngành ghi nhận.

3. Hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng

- Tờ trình của chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị.

- Danh sách trích ngang và báo cáo tóm tắt thành tích của đơn vị trong thực hiện mô hình điểm học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2017-2022 (*theo mẫu gửi kèm*).

Lưu ý: Hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng gồm 02 bộ (bản chính) gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*) **trước ngày 05/4/2022.**

IV. Kinh phí

1. Kinh phí khen thưởng: Thực hiện theo Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Thi đua, Khen thưởng hiện hành.

2. Kinh phí tổ chức Hội nghị: Được trích từ nguồn kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của các cơ quan, đơn vị, địa phương (*theo Thông tư số 97/2018/TT-BTC, ngày 30/10/2018, của Bộ Tài chính về hướng dẫn, quản lý, sử dụng kinh phí về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*).

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch sơ kết 05 năm và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2017-2022.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng báo cáo và tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu trong học và làm theo Bác bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các Ban xây dựng Đảng của Huyện ủy thẩm định, xét chọn các mô hình tiêu biểu trong học và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (giai đoạn 2017-2022) để đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy khen thưởng.

- Hướng dẫn, đôn đốc các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức sơ kết 05 năm và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2017 - 2022.

- Tham mưu chỉ đạo, định hướng, theo dõi công tác tuyên truyền kết quả 5 năm thực hiện mô hình học và làm theo Bác gắn với tuyên truyền kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022).

2. Các Ban xây dựng Đảng của Huyện ủy: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy tổ chức thẩm định, xét chọn các tập thể tiêu biểu trong thực hiện mô hình điểm “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, (giai đoạn 2017-2022) đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy khen, thưởng.

3. Cấp ủy các Chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức sơ kết 5 năm và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW (theo đề cương gửi kèm).

- Xét chọn các mô hình tiêu biểu đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy khen thưởng:

+ Đối với Chi bộ trực thuộc Huyện ủy; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Mỗi đơn vị lựa chọn, giới thiệu **01 mô hình**.

+ Đối với Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy: Mỗi đơn vị lựa chọn, giới thiệu **01 đến 02 mô hình**.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn với tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, tuyên truyền các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện.

- Gửi Kế hoạch và báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) **trước ngày 10/4/2022.**

4. Văn phòng Huyện ủy: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt Hội nghị sơ kết 05 năm và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2017-2022 tại huyện.

Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; (Báo cáo)
- Thường trực Huyện ủy;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc HU; (Thực hiện)
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Lưu VPHU.



Nguyễn Mạnh Tuấn

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

kết quả 5 năm triển khai xây dựng mô hình “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giai đoạn 2017 - 2022

(Kèm theo Kế hoạch số 83 -KH/HU, ngày 29/03/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ)

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Khái quát đặc điểm tình hình đơn vị,
- Những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai mô hình học tập và làm theo Bác, giai đoạn 2017-2022.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN MÔ HÌNH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện

1.1. Việc cụ thể hoá, xây dựng Kế hoạch, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện mô hình *(có số liệu cụ thể và danh mục văn bản kèm theo)*.

1.2. Công tác tuyên truyền, vận động xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện mô hình, trong đó nêu rõ các hình thức tuyên truyền như: thông qua các hội nghị, các buổi sinh hoạt của các hội, đoàn thể chính trị - xã hội, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của địa phương, cơ quan, đơn vị...*(có số liệu cụ thể của cả 5 năm)*; đánh giá mức độ, hiệu quả công tác tuyên truyền ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát: Đánh giá kết quả kiểm tra, giám sát, sơ kết hàng năm và sơ kết 5 năm *(có số liệu cụ thể các cuộc kiểm tra, giám sát trong 5 năm)*.

2. Việc triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm của địa phương, cơ quan, đơn vị

- Nêu rõ các bước làm, những vận dụng sáng tạo trong triển khai xây dựng mô hình của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tổng số các mô hình đã xây dựng của địa phương, cơ quan, đơn vị *(tính từ năm 2017 đến tháng 3 năm 2022)*.

- Nêu cụ thể công tác triển khai, đánh giá hiệu quả thực hiện mô hình tiêu biểu của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Việc tổ chức sơ kết, biểu dương, khen thưởng hàng năm *(hình thức tổ chức; từ năm 2017 đến năm 2021 đã biểu dương, khen thưởng bao nhiêu mô hình ở địa phương, cơ quan, đơn vị)*.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, nguyên nhân
2. Hạn chế, nguyên nhân
3. Một số bài học kinh nghiệm

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng
2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với huyện
2. Đối với tỉnh

ĐƠN VỊ.....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày tháng năm 2022

**DANH SÁCH MÔ HÌNH ĐIỂM TIÊU BIỂU TRONG HỌC TẬP VÀ
LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH**

T T	Tên mô hình	Đơn vị thực hiện	Tóm tắt thành tích	Ghi chú
1				
2				

T/M CHI, ĐẢNG BỘ
BÍ THƯ
(Ký tên, đóng dấu)

* **Ghi chú:** Các đơn vị gửi danh sách về Ban Thường vụ Huyện uỷ (qua Ban Tuyên giáo Huyện uỷ) trước ngày 05/4/2022.